
114  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
Portaria Nº 323/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 316/2020-GAB/CGPC de 
18/09/2020, instaurada para identificar e individualizar conduta face o teor 
do Of. nº 145/2020-1ªPJP de 06/08/2020, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 316/2020-
GAB/CGPC de 18/09/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
Portaria Nº 324/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1/2020-GAB/CGPC de 08/01/2020, 
que apurou a conduta do servidor, Mateus Pereira dos Santos, mat. nº 
5940445, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 (quatro) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor Mateus Pereira dos Santos mat. nº 5940445, por 
infringências ao dispositivo legal contido no artigo 74, inciso XVII da Lei 
Complementar nº 022/94 com alterações, a qual deverá em razão de con-
veniência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 796595
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 07/02/2022
Término Vínculo: 06/05/2022
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
MIRIAM SAARA MORAES PEREIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 796447

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 137/22-GAB/DGPCP DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o PARECER N°213/2022-ASJUR/CCG, no processo 
n°2022/364732.
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº. 5.810/1994 c/c o artigo 8º do De-
creto Estadual nº795/2020.
R E S O L V E:
CEDER no período 10.05.2022 a 09.05.2026 a servidora MAÍRA DOS SAN-
TOS DA MATA REZENDE, Perito Criminal, matrícula n° 57234593/1, à Ins-
tituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, com ônus 
para o cessionário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de Maio de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 796353

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 117 DE 06/05/2022-DAF
SERVIDOR:ORLANDO SALGADO GOUVÊA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5463530/1
PERÍODO:01.06.2022 à 30.06.2022.
TRIÊNIO: 17.05.1999 à 16.05.2002
Portaria Nº 119 DE 10/05/2022-DAF
SERVIDORA: DIANA DOS SANTOS MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5890003/1
PERÍODO:20.06.2022 à 19.07.2022
TRIÊNIO: 16.05.2014 à 15.05.2017

Protocolo: 796335

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
Portaria Nº118DE 06/05/2022-DAF
SERVIDOR: EULER ANDRE MAGALHAES DA CUNHA CARGO:Perito Medico Legista
 MATRÍCULA : 57203060/2
PERÍODO: 16/02/2022 à 06/04/2022.

Protocolo: 796439

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 621/ 2022
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/04/2022 a 20/04/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 653/ 2022
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
NEREIDA CRISTINA DE OLIVEIRA BATISTA
MATRÍCULA: 5889992/1
CARGO: Perito Criminal
SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 57196481
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PRAINHA - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 27/04/2022 a 29/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia de danos.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 796174

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria 80/2022-CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 09 de maio de 2022.
O Corregedor-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do MEMORANDO 02/2022-CPAD de 09 de maio 
de 2022, subscrito pela Presidente do colegiado processante Geórgia Oliari 
Toso, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução, por
mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão designada 
pela Portaria nº 20/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao Processo 
Administrativo Eletrônico - PAE nº 2021/766608 (PAD), conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante 
instituída pela Portaria n° 20/2021 CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, a contar da data de
23/05/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe DETRAN/PA
Portaria 82/2022-CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 09 de maio de 2022.
O Corregedor-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07/06/2017, publicada no Diário Oficial
do Estado em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe para ins-
tauração de sindicância, Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do MEMORANDO 03/2022-CPAD de 09 de maio 
de 2022, subscrito pela Presidente do
colegiado processante Geórgia Oliari Toso, no qual solicita e fundamenta a 
necessidade de recondução, por mais 60
(sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão designada pela 
Portaria nº 22/2021 – CGD/PAD, de
13/08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, 
atinente ao Processo Administrativo
Eletrônico - PAE nº 2019/375460 (PAD), conforme disposição do artigo 
208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.


